
                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

1' 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

 

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DO SUL 
 

  
  

  
  

 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES – R03 – VOLUME 01/04 

MAIO /2014 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 
[...]
ocasionaram em óbito, das doenças que estão associadas a falta de saneamento, 

tais como: cólera, febres tifóide e paratifóide, amebíase, diarréia e gastroenterite de 

origem infecciosa presumível, outras doenças infecciosas intestinais, leptospirose, 

restante de outras doenças bacterianas, hepatites virais, esquistossomose, restante 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

94

de doenças transmitidas por protozoários, restante de helmintíases, outras doenças 

infecciosas e parasitárias. 

- associar os casos evidenciados das doenças descritas anteriormente com o 

período do ano, uma vez que as chuvas podem ser responsáveis pelo aumento de 

algumas doenças devido a alguns pontos de alagamento que são evidenciados no 

município. 

No município existem sindicatos e associações de bairros que sempre que 

possível se organizam para realizarem discussões visando sanar pendências 

evidenciadas no município. Também existem associações de pais de alunos das 

escolas municipais, que também organizam reuniões para debater melhorias no 

ensino. 

 A Prefeitura disponibiliza o espaço físico (situada ao lado do Praça do Trem, 

denominado Salão Verde) para que a população possa debater sobre as melhorias 

no município nas referidas reuniões. Também, a Prefeitura sempre encaminha 

representantes para escutar as indignações bem como registrar tais informações em 

atas para serem encaminhadas para o prefeito.  

 A comunidade, além de reunir para discutir problemas relacionados a saúde, 

educação, saneamento e  transporte, também auxiliam na organização de eventos. 

O município de Monte Alegre do Sul possui algumas festas tradicionais, aonde a 

população do município se reúnem. 

 

5.4.3. Infra-estrutura de Abastecimento de Água do município 

 

5.4.3.1. Descrição dos sistemas de abastecimento de água atuais 

 

 O Setor de Água e Esgoto (SAE) de Monte Alegre do Sul está situado em um 

prédio da prefeitura no endereço da Rua Capitão José Inácio, nº 91 - Centro. 

Ressalta-se que o Setor de Água e Esgoto (SAE) está locado dentro do 

Departamento de Obras e Serviço da prefeitura municipal.  

O SAE possui serviço de leitura dos hidrômetros através de um (01) leiturista. 

Assim, esse leiturista da Prefeitura é responsável por realizar as seguintes 

atividades: 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

95

 - Realizar a leitura e entrega as contas; 

 - Inspeção dos hidrômetros; 

Este departamento da Prefeitura também é responsável pelos seguintes 

serviços: 

 -Gerenciamento do faturamento; 

 -Realiza as ligações de água junto da instalação do hidrômetro. 

 

Desta forma, o atendimento ao público é realizado na sede da Prefeitura no 

próprio município de Monte Alegre do Sul. Assim, nesta sede existe a seção de 

Cadastro e Tributação (Figuras 50 e 51), onde é realizado o atendimento que pode 

ser na forma presencial ou por telefone. Existe na sede da Prefeitura uma atendente 

que também é a telefonista. Assim, o atendimento ocorre por ordem de chegada dos 

usuários, não existindo senhas para a identificação. O espaço reservado para o 

atendimento não proporciona ao usuário certa privacidade desejada para expor o 

seu problema. 

 

Figura 50. Vista da entrada da sala de 
Cadastro e Tributação 

Figura 51. Vista do balcão de 
atendimento da sala de tributação 

 

As solicitações e ou reclamações efetuadas pelos usuários são as mais 

diversas possíveis, entre elas pode-se citar: ligação de água e esgoto, mudança de 

cavalete, vazamento de água e esgoto – rede, vazamento cavalete, verificação de 

vazamento interno e outros. Quando ocorre uma solicitação e ou reclamação é feito 

contato direto por parte da Prefeitura com o encarregado responsável para serem 

tomada as providencias. 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

96

A execução dos serviços pelas equipes de operação e manutenção do SAE 

divide-se em ações eventuais e ou emergenciais. As ações eventuais e ou 

emergenciais decorrem de solicitações e ou reclamações dos usuários e ainda de 

situações observadas pela própria equipe do SAE, identificadas nas inspeções das 

vias publicas. Entre os serviços executados podem ser citados: ligação de água, 

eliminação de vazamentos, de entupimentos e de infiltração, transferência de 

cavaletes etc. 

Para a realização dessas ações, não existem prazos e metas estabelecidos, o 

que prejudica o monitoramento da eficiência e eficácia dos serviços realizados. 

Também não existe cadastro dos serviços executados em campo.  

No Setor de Água e Esgoto (SAE) de Monte Alegre do Sul existe um Técnico 

Químico responsável por realizar as análises da qualidade da água. Assim, tais 

análises são feitas no próprio laboratório existente na ETA (Estação de Tratamento 

de Água). As análises são realizadas diariamente nas saídas do tratamento e em 

pontos alternados da rede de distribuição.  

As análises realizadas no laboratório da Prefeitura são: 

- cloro residual livre (realizada diariamente); 

- turbidez (realizada diariamente); 

- pH (realizada diariamente). 

Em Monte Alegre do Sul o abastecimento de água é realizado a partir de 

captação superficial e subterrânea.  

A Estação de Tratamento de Água existente possui dois módulos, com 

capacidade de 58m³/h cada um, sendo esta responsável por abastecer a sede do 

município. Também existem três (06) poços tubulares profundos que abastecem 

regiões isoladas do município, sendo que um poço está desativado. Nas Figuras 52 

a 56 são apresentadas as localizações da ETA e poços existentes no município de 

Monte Alegre do Sul. 

Assim, o Poço P1 está desativado, o Poço P2 é responsável por abastecer o 

Distrito de Mostardas (vazão de 18m³/h), o Poço P3 é responsável por abastecer o 

Bairro dos Limas, o Poço P4 e P5 são responsáveis por abastecer parte do 

condomínio fechado Orypaba e o Poço P6 abastece o Loteamento Terras de Monte 

Alegre. 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

97

 

 

 
Figura 52. Localização da ETA na sede do município de Monte Alegre do Sul 

 

 

 

 

 

 
Figura 53. Localização do poço no Distrito das Mostardas 

 

 

 

       ETA 

       Poço das Mostardas 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

98

 
Figura 54. Localização do poço no Bairro dos Limas 

 

 

 

Figura 55. Localização do poço desativado no bairro Ponte Preta 
 

 

       Poço dos Limas 

       Poço Desativado 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

99

Figura 56. Localização dos poços Orypaba e Terras de Monte Alegre 

 

Segundo o Plano Diretor de Combate As Perdas de Água o sistema de 

tratamento tem um volume produzido de 340.032 m³ por ano e um volume 

micromedido e faturado igual a  225.000m³ por ano, o que representa uma perda 

total estimada em 33,83%. No entanto, estes valores serão revisados durante o 

decorrer do presente documento. 

Nos poços, o tratamento da água é feito através da aplicação de cloro e flúor, 

junto ao cavalete. A água segue para os reservatórios existentes e em seguida é 

feita a distribuição por gravidade. Os produtos químicos são armazenados em um 

abrigo localizado próximo ao poço.  

A Estação de Tratamento de Água é composta por dois (02) módulos do tipo 

convencional. Na chegada da água bruta é aplicado Cal Hidratada para correção do 

pH e Sulfato de Alumínio como coagulante. O tratamento segue por floculação tipo 

chicanas, decantadores de alta taxa e sistema de filtração, sendo após de tratada a 

água é armazenada em um reservatório com 50m³ onde são aplicados o cloro e o 

flúor. 

Existe um sistema de recalque na ETA que abastece os reservatórios 

existentes no município para então realizar a distribuição através das redes por 

gravidade. Na seqüência é apresentado o descritivo das estruturas existentes do 

       Poço 

Terras de 
Monte Alegre 

Orypaba 1 

Orypaba 2 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

100

sistema de abastecimento de água e em anexo é apresentado um esquema 

hidráulico da distribuição de água do município de Monte Alegre do Sul. 

 

5.4.3.1.1. Captação de Água Bruta 

 

A captação de água bruta é realizada em uma represa do Ribeirão Monte 

Alegre (afluente do rio Camanducaia) conforme ilustrado nas Figuras 57 a 61. A 

captação é realizada através de um poço de sucção situado ao lado da represa onde 

existem dois conjuntos moto-bombas submersos (sendo uma reserva) que recalcam 

água para a ETA através de uma adutora de água bruta de diâmetro igual a 200 mm 

e material de cimento amianto. Assim, recomenda-se que esta adutora seja 

substituída por uma de material Ferro Fundido (FoFo) pois com o passar dos anos o 

material cimento amianto tende a romper pelo desgaste do material. 

Os dois (02) conjuntos moto-bombas submersíveis são da marca Flyth 

Modelo BP21225-Pot=13cv. 220, e são responsáveis pelo recalque de água bruta. 

Esses conjuntos possuem painel com inversor de frequência, para controle da 

vazão. Foi possível constatar que os painéis elétricos são novos e apresentam boa 

conservação, conforme apresentado nas Figuras 62 e 63. 

A diferença de nível da captação até a Estação de Tratamento de Água (ETA) 

é de 18 metros. 

 

Figura 57. Vista da represa de água 
bruta 

Figura 58. Vista do extravasor da represa 
de água bruta 

 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

101

Figura 59. Vista da tomada de água 
bruta 

 

Figura 60. Vista do poço de sucção com 
bombas submersas e painel primário 

 

 
Figura 61. Vista do painel elétrico 

fechado 

 
Figura 62. Vista do painel elétrico aberto 

 
Figura 63. Localização da ETA e Captação de água bruta 

 

       ETA 
       Captação 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

102

Destaca-se que a Prefeitura possui outorga para captação de água nesta 

represa. No entanto deve-se sempre realizar as renovações sempre que necessário.  

Foi constatado que não existe macromedidor de vazão na captação de água, 

sendo recomendado a instalação de um macromedidor do tipo eletromagnético 

carretel junto a adutora de água bruta de diâmetro 200mm. 

 

5.4.3.1.2. Estação de Tratamento de Água 

 

Conforme já descrito, a água bruta é recalcada para a Estação de Tratamento 

através de uma adutora de material cimento amianto e diâmetro 200mm.  

A ETA não possui nenhum dispositivo para medição de vazão de água bruta, 

sendo recomendado a implantação de uma Calha Parshall. 

As Figuras 64 e 65 mostram o floculador tipo chicanas onde ocorre a 

formação de flocos. A água é agitada em velocidade controlada para aumentar o 

tamanho dos flocos para, em seguida, passam para os decantadores de alta taxa, 

onde os flocos maiores e mais pesados possam se depositar. 

Após passar pelas chicanas de floculação a água segue para os 

decantadores. Cada linha de tratamento possui 2 decantadores, de alta taxa, onde 

ocorre a sedimentação dos flocos, como pode ser observado nas Figuras 66 a 71. 

Nos decantadores existem lamelas que tem a função de aumentar a taxa de 

decantação. Porém vale ressaltar que as lamelas de decantação da linha 1 estão 

deterioradas sendo necessária a sua substituição. 

 

 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

103

Figura 64. Vista das chicanas da Linha Figura 65. Vista das chicanas da Linha2 
 

 

Figura 66. Vista do decantador da 
Linha1 

 

Figura 67. Vista do decantador da Linha2

 

Figura 68. Vista geral dos decantadores Figura 69. Perfil de decantação da linha2 
 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

104

Figura 70. Vista das lamelas de 
decantação da Linha1 

 

Figura 71. Vista dos perfis de 
decantação da Linha1 

 
 

Ao sair dos decantadores a água segue para os filtros que possuem fundo 

falso, camada de seixos rolado (meio suporte), areia e carvão mineral (meio 

filtrante). Nesta etapa é removido a turbidez remanescente. Estes filtros são do tipo 

rápido por gravidade de leito misto, de fluxo descendente. A limpeza dos filtros é 

feita invertendo-se o fluxo da água. Cada linha de tratamento possui 4 filtros, sendo 

um total de 8 unidades filtrantes na ETA, como pode ser visto na Figura 72. 

 

 
Figura 72. Vista da parte superior dos filtros 

 



                                                                           
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Novaes – Engenharia e Construções EPP 

Rua Bento Carlos, n0. 672 – Centro – São Carlos – 13560-660 – Fone 16- 3412.5060 
E.mail:  comercial@novaes.eng.br 

105

A Figuras 73 e 74 apresentam as duas câmaras de controle de nível 

existentes nas tubulações de saída da água tratada dos dois módulos de tratamento 